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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na popis a utřídění textů instrukcí k citování

literatury lokalizovaných na WWW serverech vysokých škol v ČR.

V úvodní části práce jsou stručně popsány pojmy informační etika

a citační etika a vysvětlen vztah bibliografických citací k Autorskému

zákonu České republiky. Zvláštní pozornost je věnována platným normám

pro bibliografické citování (ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2), které jsou

podrobně analyzovány v druhé kapitole. Třetí kapitola nabízí rozbor

reprezentantů instrukcí, vybraných na základě rešerše, která je přílohou

č. 1 bakalářské práce. V souvislosti instrukcí pro citování literatury

je formulováno doporučení pro zlepšení současného stavu, který

je ovlivněn jednak zpracování citačních norem, tak samotnou aplikací

norem do praxe.
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Předmluva

Cílem bakalářské práce je analýza instrukcí k citování literatury dostupných

v prostředí WWW na vysokých školách v ČR. Součástí práce je rešerše těchto

instrukcí, kterou jsem si připravila před samotným zpracováním bakalářské

práce. V práci se nevěnuji vzniku ani způsobu vypracovávání technických

norem, tato oblast technických norem byla již plnohodnotně popsána

v pracovních materiálech distribuovaných v rámci výuky na bakalářském stupni

informačních studií a knihovnictví FF UK.

K volbě tématu instrukčních materiálů k citování literatury mě vedly

dva důvody, chtěla jsem využít získané znalosti oboru informačních studií

a knihovnictví a zároveň jsem měla představu, že obsahem práce by měla být

spíše praktická úloha z dané problematiky, proto jsem si vybrala instrukce

k citování literatury. Díky znalostem získaných v oboru informačních studií

a knihovnictví jsem byla schopna analyzovat citační normy a porozumět všem

užitým prvkům, které citační normy definují. Praktickou částí práce je analýza

vybraných reprezentantů instrukcí. Při výběru reprezentantů – rešerši – jsem

mohla využít naučených dovedností z tvorby bibliografických rešerší.

Zadání práce bylo definováno jako analýza a hodnocení reprezentantů instrukcí

na základě standardů pro bibliografické citace. Během zpracovávání podkladů

jsem došla k závěru, že práci rozšířím o okolí technických norem, v kterém

normy působí. Prvním rozšířením práce je úvodní kapitola, kde instrukční

materiály a jejich existenci vztahuji k informační a citační etice a autorskému

zákonu. Tyto kapitoly jsem považovala za nutné zařadit pro podporu

argumentace důležitosti citování použité literatury. Popsaná východiska

v úvodní kapitole mi pomohly s definicí a mohla jsem tak přistoupit k analýze

vybraných reprezentantů instrukcí, jako k nástroji, který je důležitý

pro zpracování závěrečných studentských prací. Druhým rozšířením je samotná

analýza norem pro bibliografické citace, analýza je nedílnou součástí kritiky

instrukcí, proto jsem zařadila rozbor technických norem pro citování literatury.

Při analýze norem jsem dospěla k několika důležitým závěrům, které

mi poskytly nástroje pro sestavení hodnocených prvků u jednotlivých

reprezentantů instrukcí. Práce je tedy rozdělena do dvou tematických okruhů.
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Prvním okruhem je argumentaci pro používání odkazování na literaturu druhý

okruh je samotné zpracování analýzy. Během zpracovávání tématu jsem

se nejvíce potýkala s různým umístěním pokynů pro citování v rámci struktury

webu vysokých škol a jejich aktualizacemi. Dohledávání umístění dokumentů

při analýze bylo velice náročné a někteří reprezentanti instrukcí se stali

v průběhu psaní bakalářské práce nevyhovujícími.

Bakalářská práce vychází ze zpracované rešerše, na kterou budu odkazovat

v textu práce. Tuto rešerši jsem naposledy aktualizovala v březnu 2006, kdy

jsem zjistila změny na některých internetových stránkách vysokých škol. Tyto

změny, týkající se především instrukcí, jsem zaznamenala do textu práce

u jednotlivých reprezentantů.

Citování informačních zdrojů dodržuje formát norem ČSN ISO 690 a ČSN

ISO 690-2, v bakalářské práci používám odkazování v textu podle normy ČSN

ISO 690, způsob odkazování podle vzoru v podkapitole 9.4. (s. 26) s tím,

že jsem na radu mé vedoucí práce změnila kulaté závorky za závorky hranaté

a vstupní prvek citace je zapsán verzálkami. Změna závorek je hlavně z důvodů

dodržení přehlednosti textu, v kterém jsem často užila kulatých závorek

pro zpřesnění.

Na závěr bych chtěla poděkovat paní doktorce Bratkové za odborné vedení mé

bakalářské práce. Jako moje vedoucí mi pomohla s přípravou a výběrem

reprezentantů a během zpracovávání usměrňovala a konstruktivně komentovala

obsah a strukturu celé práce.
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1. Úvod do okolí citačních norem

Kapitola je rozdělena do tří podkapitol, které jsou teoretickým okolím

a podkladem vzniku citačních norem.

1.1. Informa ční etika

21. století je považováno za období informací a elektronická média

zprostředkovávají jejich rychlé šíření a výměnu. Dostupnost zdrojů se čím dál

více zdokonaluje a zjednodušuje. Národní i mezinárodní instituce kooperují

na výměně dat. Pohyb v kyberprostoru je samozřejmostí minimálně

pro ekonomicky vyspělou část světa. Množství sdílených informací a dat

se zvětšuje geometrickou řadou a odborníci nazývají tento stav obdobím

informační exploze.

V této situaci si minimálně část veřejnosti uvědomuje potřebu zavedení

pravidel, která by alespoň částečně vymezila prostor a způsob užívání

informací. Z této potřeby pramení snaha odborné veřejnosti definovat etické

zacházení s informacemi a to nejen v tištěné podobě. Odborníci proto definují

pojem informační etika, který nabádá uživatele k zodpovědnému chování

při práci s informacemi, a podle potřeb vývoje technologií rozšiřují působnost

informační etiky i na nové elektronické technologie. Informační etika

je definována jako způsob dodržování pravidel chování (tzv. normativní etika)

při vzniku, používání, šíření, transformaci, ukládání, vyhledávání, využívání

a organizaci informací jako výsledků intelektuální činnosti druhých osob

[JANOŠ, 2001, s. 22]. Informační etika definuje tedy pravidla zacházení s daty

nejen v oblasti odborných a vědeckých informací, ale také při ochraně osobních

údajů, dodržování copyrightů, respektování vlastnických a autorských práv,

pohybu v kyberprostoru atd. Odborná veřejnost, která je sdružována

v organizacích, profesních spolcích nebo pracovních skupinách, sepisuje etické

kodexy na podporu dodržování pravidel při práci s informacemi. Příkladem

takových pravidel jsou také, kromě norem a zákonů, různá desatera počítačové

etiky a kodexy (Kodex ACM – Association for Computing Machinery,

Novinářský kodex – přijatý syndikátem novinářů ČR v roce 1998, Kodex ALA
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– American Library Asociation Codex, nebo Netiquette podle Virginie Shea aj.

[ČINČERA, rok 2002, s. 59-62]). Jmenované nástroje pro informační etiku

se od sebe mírně liší a to podle působnosti organizací, ale základ mají jednotný,

tím je respekt k intelektuálnímu vlastnictví a podpora morálního vlastnictví.

Samostatnou a obsáhlou částí informační etiky je tzv. citační etika, která má

úzký vztah k mé bakalářské práci.

1.2. Citační etika

Ve vyspělé informační společnosti, obzvláště ve vědecké oblasti, je očekávanou

a vyžadovanou součástí odborných textů citování použitých zdrojů, které vede

k ověření dat, dohledání souvisejících informací s tématem práce

a identifikování poznatkové základny, z které autor díla vycházel. Citační etika

definuje několik prohřešků autorů proti pravidlům citační etiky [JANOŠ, 2001,

s. 38]:

Autor cituje díla, která nepoužil, třeba aby dokázal svou znalost oboru.

Autor necituje použitá díla, aby nemohl být odhalen z plagiátorství.

Autocitace neboli redundantní citování vlastních děl, která nemusí mít

souvislost s textem ani s oborem. V odborných textech je uváděno,

že maximální únosná míra odkazování na vlastní literaturu je jedna pětina

[JANOŠ, 2001, s. 39].

Zavádějící citace je uvádění použitých děl autorem natolik nepřesně, že není

možné určit zdrojový dokument [ČINČERA, 2002, s. 19].

Citační etika definuje mnoho dalších příkladů, kdy jsou více či méně

porušována autorská práva, například odkazování na díla nadřízených

pracovníků, spolupracovníků a podobně.

Vnímání citační etiky jednotlivci je subjektivní, proto je třeba tyto pravidla


[…]

2006-03-01]. Dostupný z WWW: <http://www2.zf.jcu.cz/~douleova/IV-
citace04.ppt>.

Reprezentant je podkladem pro informační vzdělávání a je zpřístupněn

na stránkách vyučující. Na stránkách fakulty není uveden odkaz na instrukční

materiál. Instrukce postupně představuje souvislosti a vazby mezi jednotlivými

prvky bibliografických citací. Uváděny jsou příklady z obou citačních norem

včetně definicí povinných a nepovinných prvků, součástí příkladů jsou speciální

dokumenty jako recenze, referátový časopis, neoficiální prameny. Jednotlivé

složitější příklady (jako je příspěvek ve sborníku) jsou názorně vysvětleny.

Všechny typy dokumentů mají své komentované příklady. Inovací jsou

neskenované titulní listy a tiráže použitých dokumentů, které uživateli objasní

základní identifikací jednotlivých prvků potřebných pro sestavení citace

dokumentu. Zvláštností instrukce je forma zveřejnění na webových stránkách

v elektronické prezentaci. Instrukce popisuje hlavně typy dokumentů z normy

690, pro elektronické dokumenty odkazuje na webové stránky knihoven

Jihočeské univerzity [KUBÁLKOVÁ, 2006, č. 7]. V instrukci jsem

identifikovala pouze prohřešek u citace speciálních dokumentů, kdy text

odkazuje na normu ČSN 01 0195 místo na ČSN 010197. Instrukce správně

obsahuje návod na odkazování v textu. Pravděpodobně byla zpracována pro

potřeby informačního vzdělávání, je velmi názorně zpracovaná, proto považuji

prezentaci za příklad dobré praxe.

Masarykova univerzita

Masarykova univerzita. Ekonomicko správní fakulta. Katedra veřejné ekonomie.
Studijní katalog na akademický rok 2004-2005 : prezenční studium. 1. díl. Brno :
Ekonomicko-správní fakulta, Masarykova univerzita v Brně, květen 2004 [cit.
2006-03-01]. [Kap. 9], 4. Bibliografické citace (s. 257-259) . Dostupný také
z WWW: <http://www.econ.muni.cz/data/kat04PS.pdf>. ISBN 80-210-3405-X.

Instrukce k bibliografickým citacím je součástí studijního katalogu, ve kterém

jsou uvedeny kontaktní osoby školy, předměty, harmonogramy atd. V kapitole
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devět jsou uvedeny, v rámci popisu závěrečných prací, instrukce

pro bibliografické citace. Vybrané příklady jsou zpracovány podle citačních

norem a dodržují typografickou úpravu, zároveň je v textu odkazováno na jiné

zdroje instrukcí k bibliografickým citacím. Příklady nejsou rozšířeny o speciální

dokumenty. Zařazení bibliografických citací do studijního katalogu považuji

za velice nešťastné. Instrukce citování obsahuje chybu v interpunkci, která

pravděpodobně vznikla nepozorností, ve třetím příkladě, u jednosvazkového

díla (s. 258), chybí oddělení místa vydání a nakladatele dvojtečkou. Další

příklady citací jsou uvedeny bez chyb. Možným doplněním by mohlo být

odkazování v textu, které v instrukci chybí. Tento reprezentant vyhovuje

pravidlům bibliografických citací a je obohacen o další odkazy na instrukce

pro tvorbu bibliografických citací. Z pohledu zařazení citací do takto obsáhlého

informačního materiálu ke studiu vnímám reprezentanta jako špatný příklad

praxe.

Mendelova zemědělská a lesnická univerzita

Mendelova zemědělská a lesnická univerzita. Provozně ekonomická fakulta. Ústav
marketingu a obchodu. Bibliografické citace [online]. Brno : Ústav marketingu a
obchodu, PEF MZLU, poslední aktual. 2000-11-02 [cit. 2006-03-01]. Dostupný
z WWW: <http://old.mendelu.cz/~market/ndx/std.html>.

Instrukce je umístěna na stránkách fakulty v sekci administrativa – diplomové

práce a přechod na ni je přes list „Studentům“, tato cesta je jednoduchá

a dostupná bez dlouhé hledání. Materiál odkazuje pouze na normu ČSN

ISO 690. Pokyny jsou zpracovány skrze jednotlivé příklady citování různých

typů dokumentů, navíc je přidán příklad citování zákonů. Bibliografický

záznam citování zákonů je z mého hlediska neúplný. Citace zákonů není

v normě 690 zmíněna, autor se proto pokusil aspoň o minimální záznam.

Uvedený záznam ovšem předpokládá, že uživatel zná české prostředí, a proto

se umí orientovat ve sbírce zákonů. Materiál, jako celek, je výkladový

a k jednotlivým příkladům jsou přidány vysvětlivky a informace o povinných

a nepovinných prvcích bibliografické citace. Příklady dodržují typografickou

úpravu normy. Prohřeškem proti praxi je interpunkční oddělení prvků místa

vydání a nakladatele, kde chybí oboustranná mezera u dvojtečky. Další

interpunkční pravidla jsou dodržována. Zlepšením instrukce by bylo rozšíření

typy dokumentů z normy 690-2, z této normy nejsou uvedeny žádné příklady
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ani instrukce pro jejich citování. V instrukci je vysvětleno citování nezapomíná

ani na tvorbu odkazů v textu. Reprezentant je z formálního hlediska dobrým

příkladem, ale v mé hodnocení dopadl hůře, protože informace v něm nejsou

vyčerpávající a absenci citování elektronických dokumentů považuji

za závažné, protože jejich formální náležitosti jsou specifické a bez výkladu

obtížně zjistitelné. V tomto případě by ovšem stačilo zmínit chybějící normu.

Ostravská univerzita

KAPOUNOVÁ, Jana. Formální úprava diplomové práce [online]. Ostrava :
Pedagogická fakulta, Ostravská univerzita, 2003 [cit. 2006-03-01].
