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K obhajobě předkládaná bakalářská práce Petry Kubálkové je věnována velmi aktuálnímu tématu -
problematice citování literatury ve vysokoškolských pracích. Aktuální také proto, že české VŠ se
v souvislosti s novelou VŠ zákona připravují na provoz systémů zpřístupňujících závěrečné práce
v elektronické formě. A citování literatury tvoří jednu z komponent celé řešené problematiky. Autorka
si toto ne jednoduché téma zvolila na základě vlastního zájmu a patří jí za to uznání. Úkolem práce byl
rozbor a vyhodnocení instrukcí a pokynů k citování literatury, dostupných v prostředí WWW na vysokých
školách v ČR.

Autorka se na práci perfektně připravila bibliograficky, v předstihu připravila rozsáhlou rešerši
instrukcí k citování literatury, která je k dispozici na serverech českých vysokých škol (v předmluvě
chybí citace tohoto dokumentu) . Kvalitní rešerše se vzorně připravenými a uspořádanými

53 záznamy, která je přílohou práce, byla jaře 2005 zveřejněna také na serveru Odborné komise
eVŠKP AK VŠ (viz citace na s. 39). Vlastní použitou literaturu autorka uvádí na s. 38-39. Obsahové
otázky byly řešeny s vedoucí práce v rámci pravidelných konzultací.

Hlavní text bakalářské práce autorka logicky uspořádala do 4 kapitol, přičemž poslední je věnována
hodnotícímu závěru. S tímto uspořádáním lze plně souhlasit. Odpovídá zcela zadaným úkolům. Jako
vedoucí práce bych ráda ocenila schopnost autorky postupovat samostatně, systematicky a logicky při
prezentaci dílčích otázek a zejména schopnost průběžného vyhodnocování informací.

První část práce (kap. I ) vhodně uvádí do tématu, autorka prezentuje základní poznatky k otázkám
informační a citační etiky, odkazuje také na příslušné pasáže platného autorského zákona, které se
týkají využívání a citování literatury.

Vlastní přínos práce je pak zahrnut v rozsáhlejších druhé a třetí kapitole. Ve 2. kapitole autorka
nejdříve představuje výsledky kritického rozboru českých překladů samotných standardů

ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Rozbor je zdařilý, autorka správně poukazuje na problémová místa
standardů i jejich českých překladů s národními doplňky. Značné úsilí autorka vložila do zjišťování,
výběru, analýzy a hodnocení reprezentantů citačních instrukcí dostupných na serverech VŠ v ČR.
Výsledky jsou představeny v kapitole 3. S výběrem reprezentantů lze plně souhlasit, zahrnuty jsou jak
instrukce s kvalitním obsahem, tak instrukce s různým typem chyb či nedostatků. Autorka prezentuje
výsledky rozboru s přehledem, dokáže zaujímat vlastní kritická stanoviska a doporučení pro zlepšení
stavu. Celý text dokládá tvůrčí schopnosti autorky.

Práce je uzavřena kvalitním komparačním a hodnotícím závěrem, i to je potřeba ocenit. Autorka
předkládá možná řešení nápravy situace v oblasti citování.

Bakalářská práce je po formální stránce připravena na velmi pěkné úrovni. Příloha vhodně zahrnuje
aktualizovanou rešerši instrukcí. V textu práce se vyskytují drobné chyby: na s. I (3. odst., 5. věta,
chyba ve shodě přísudku a před ,jako" není čárka), na s. 2 (1. odst., 1. věta chyba v pádě slova
"argumentaci" a chybí čárka před další větou), na s. 5 (ve 3. cit. chybí tečka u "č" a stejný překlep je
na s. 20), na s. 23 (1. odst., 2x ,je"), na s. 36 (2. odst, 3. věta, není čárka před slovem "dávají").

Závěrem konstatuji, že práce P. Kubálkové zcela splnila zadání bakalářského úkolu. K práci nemám
žádné připomínky. Doporučuji ji k obhajobě jako celek a navrhuji klasifikovat jako Výbornou.

E.Bratková, v.r.